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«Ауыл аманаты» жобасы – ауылды 
дамытудың жаңа драйвері, сондықтан 
ауылды дамыту мәселесі Мемлекет бас
шысының ерекше бақылауында бо   лары 
сөзсіз. Айта кетейік, «Ауыл ама  наты» 
жо басы Мемлекет басшысы Қа сым
Жомарт Тоқаев тың 2022 жыл дың 26 
қара шасындағы №1 «ҚР ауылдық аумақ
тарын да мы тудың 20232027 жылдарға 
арналған тұжырым дамасы туралы» Жар
лығы не гізінде бастау алды. Жалпы 2029 
жылға қа  рай жоба аясында 1 млн ауыл 
аза матын қам тып, 350 мың жаңа жұмыс 
орнын ашу жоспарлануда. Алғаш рет ел 
тари хында аталған мақсатқа 1 трлн теңге 
көлемінде қомақты қаражат бөлінген.

 Ауылда 7,7 млн адам тұрады. Бұл 
– ха лық тың жалпы санының 41 пайызы. 
Был тырғы дерекке сәйкес, ауыл және 
қала тұрғындарының ақшалай та бы
сы ның айырмашылығы 38 па йызды құ
райды. Бұл статистикалар ой дан алын
бады, «Amanat» партиясы жа  нындағы 
жо балық кеңсе былтыр ауыл шаруа
шы лы ғындағы жекелеген са ла лардың 
эко   номикалық бағдары мен даму әлеуе
тін анықтау үшін 166 ау данда, 16 ша
ғын қала мен 2 260 ауыл дық округте 
скрининг жүргізген. «Ama nat» партиясы 
жанынан арнайы құ рыл ған мобильді 
топтар да барлық дерлік өңірді аралап 
шығып, елді ме кен дердің 250 мыңнан 
астам  тұрғынына «Ауыл аманаты» жо  
ба сын кеңінен таныстырған. Оның ішінде 
ең шалғай деген ауылдардың тұр ғын дары 
көптеп қамтылса керек.

Қарыз алу шарттары да өте тиімді, 
себебі ондағы пайыздық мөлшер ле
ме әлдеқайда төмен. Несие, ша ғын 
не сие мерзімі – 5 жыл, ал мал ша руа
шы лығы және ауыл шаруашы лығы 

коо перативтерін құру сала сын дағы 
жо балар бойынша – 7 жылға дейін. Не
сие нің, шағын несиенің ең жоғары со масы 
қолданыстағы заң нама бойынша ай қын
далады. Номи нал ды сыйақы мөлшер
лемесі – 2,5 пайыз. Мұндай несиенің ха
лыққа пай далы екендігі сөзсіз. Мәселен, 
ауыл тұр  ғындарының бүгінде бірдебір 
ком мерциялық банктен мұндай шарт
тар мен несие алу мүмкіндігі жоқ. Әлем
дегі инфляцияны ескеретін бол сақ, 2,5 
пайыздық несие – өте тиімді. Ауылда 
қандай да бір кәсіп ашып, оны дамыту 
үшін аталған жоба – үлкен мүмкіндік және 
демеу. Тағы бір айта кетерлігі, «Ауыл 
аманаты» аясында несие алған аза
маттарға негізгі борыш пен сыйа қы ны 
өтеу бойынша 1,52 жыл жеңілдік кезеңі 
де қарастырылған. 

Иә, ел болғасын кемшіліктер де 
болады. Мәселен жоба аясында өңірлер 
арасындағы қаржылық теңгерімсіздік 
орын алған. Былтыр жалпы несие сома
сының 43,9 млрд теңгесі Жамбыл және 
Түркістан облыстарына берілген. Алайда 

небәрі 1 млрд теңге алған ай мақтар да бар 
көрінеді. Қорыта айт қанда, кей аймақтар 
жобаның ігілі гін барынша пайдаланып 
жатса, кей өңір лер мүлдем белсенділік 
танытпауда. Сондайақ Үкімет ірі ауыл 
ша руа шы лығы кооперативтерін құруға 
тиісті көңіл бөлмей отқаны тағы бар.

Сонымен қатар азаматтардың бағ
дар ламаға қатысуы ыңғайлы болуы 
үшін «Ауыл аманаты» жаңа ақпараттық 
платформасы әзірленген. Ол тиісті құ
жаттарды онлайн тапсыруға, қатысу шы 
ларды есепке алу, бөлінген қа    ра  жат тың 
мақсатты жұмсалуын ба қы   лауға мүм
кіндік береді. Жүйе 1 сәуір ден бастап іске 
қосылады деп жоспар   лануда. Жағымды 
жа ңа лық, жобаға қатысушылар немесе 
бағдарлама ая сын да жұмыспен қам
тыл  ғандар От басы банкінің 1 нау рыз дан 
бастап жү зеге асырылатын жаңа ипо
текалық бағ  дар ламасы «Отау» арқылы 
тұрғын үй ала алады.

Ауданымызда да 2,5 пайыздық «Ауыл 
аманаты» жо басын іске асыру жұ мыс тары 
бел сенді жүріп жатыр. Мәселен бүгінгі 

күнге шағын кәсіпкерлік су бъек тілерін 
біріктіру арқылы 15 ауыл ша  руашылығы 
өндіріс кооперативтері құрылған.

Сондайақ жоба аясында аудан бо
йынша былтыр «Байқоңыр» ӘКК ар
қылы 179,7 млн теңгені құрайтын 22 
жоба қаржыландырылған. Нақтырақ тоқ
талсам, мал шаруа шы лығында 3 жоба 
38,6 млн, өсімдік ба ғытында 6 жоба 47,2 
млн, арнайы техника сатып алуда 5 жоба 
36 млн, өңдеу саласында 7 жоба 50,3 млн, 
қызмет көрсету бағыты бойынша 1 жоба 
яғни 7,6 млн теңгеге қаржыландырылған. 
Бір қуантарлығы, бұл жұмыстар биыл да 
өз деңгейінде жүргізілетін болады.

Иә, жобаның түпкі мақсаты – ауыл 
тұрғындарының табысын арттырып, тұр 
мысын жақсарту. Сондықтан сол мақ
сатқа жетуде Үкімет пен халық бір лесе 
жұмыс істеп, ел әлеуметінің әлеуе тін 
арттыруға күш салуы тиіс. Ең бас тысы 
жоба ел игілігіне жұмыс істесе дейміз.

Жандос ЖАЗКЕН

«Ауыл аманаты»:
1 трлн теңге бөлінді

Шыны керек, «Ауыл 
аманаты» жобасы іске 
қосылғалы ауылдарда кәсіппен 
айналысқысы келетіндер 
қатары артқандай. Бұл тұста 
ешқандай әсірелеу емес, 
ауылдықтар «Қандай бизнес 
жоба жасасам» деген сұрақты 
өзіне не болмаса бір-біріне қойып 
әлек. Осы орайда өткен аптада 
Мәжілістегі «Amanat» партиясы 
фракциясының кеңейтілген 
жиынында депутаттар «Ауыл 
аманаты» жобасын жүзеге 
асыру жөніндегі Үкіметтің 2023 
жылғы есебін тыңдаған болатын. 
Биліктегілердің пікірінше, жоба 
өз тиімділігін көрсетуде. Өйткені 
бүгінде ауыл азаматтарына 
шамамен 80 млрд теңге сомасына 
жылдық мөлшерлемесі 2,5 
пайызды құрайтын 12,7 мың 
шағын несие беріліпті. 

Сенбілік

Өткен сенбіде аудан орталы
ғында және ауданға қарасты кент, 
ауылдық округтерде жаппай 
са  ни тарлық тазарту сенбілік 
ісшарасы өтті. Көктемнің ал
ғаш қы күнінен қарқын алған 
сенбі  лікке еңбектеген баладан 
бас   тап еңкейген қарттарымыз 
да, мекеме қызметкерлері мен 
аудан тұрғындары бір кісідей ат
са  лысып, әрбір ұжым бөлінген 
ау мақ  тарда, көшелерде тазалық 
жұмыс тарын жүргізді. 

Шыны керек, аудан орталығы 
бұрынғыдай емес, көшелері тап
таза, артық қоқыс таппайсың. 
Әрине, осындай сенбіліктерді 
ұйым дастырмасақ, байырғы 

қал  пымызға қайта түсуіміз әбден 
мүмкін. Біле білсек, сол күлқо
қысты тастайтын, әр ауланың 
айналасына тұрмыстық қалдық
тарды жинап қоятын да өзіміз, 
қалаберді адам аяғы басуға 
бол майтын кір суын да төге са
ла тын сол тұрғындардың өздері. 
Сондықтан бұл ісшара тек сен
білікте ғана есімізге түс пей, күн
делікті өмірімізде де ау да ны
мыздың тазалығы көке йіміз де 
тұруы керек.

Бүгінде аудандағы әрбір ме
кеме ұжымы тазалық маусы
мында табандылық танытып 
жат   қанын көріп жүрміз. Айта 
ке  тейік, кент және ауылдық 

округ  терде ұйымдастырылған 
жап   пай сенбілік жұмыстарына 
ау дан бойынша 142 мекемеден 
1600ге жуық адам қатысып, 18 
дана техника жұмылдырылды. 
Сен білікте жабайы шөптер ша
былып, қураған талдар кесіліп, 
аяқ су жүретін арықтар қураған 
жапырақтардан тазартылып, 
16 тоннаға жуық күлқоқыстар 
бел гіленген орындарға шыға
рыл ды. Жиналған қоқыстарды 
шы ғаруға кент бойынша жауапты 
мер дігердің, ауылдық округтер 
бойынша шаруа қожалықтардың 
техникалары жұмылдырылды. 
Ау дан орталығы және ауылдық 
округтердегі талдар мен бор

дюр ларды әктеу, парктер мен 
аллея ларды тазалау жұмыстары 
жүргізілді.

– Көктемнің алғашқы күнінде 
әріптестеріммен бірге сенбілікке 
келдім. Ауданымыздың көрікті 
болуы әрбір тұрғын үшін ма
ңызды деп ойлаймын. Сон дықтан 
жалағаштықтарды тазалықты 
сақ  тауға, туған өлкемізді көр
кейтіпкөгалдандыруға шақы ра
мын. Әрине, жеке тұрғынның мен
шігіне қарасты аула әркез таза 
болса, сенбілік жұмыстарына 
білек сыбана кіріскен мекеме 
қыз меткерлерінің де жұмысы 
жеңіл дер еді. Олар да әр сенбі 
сайын сенбілікке шығып, де
малысын өзгеге тиесілі ау ланы 
тазалаумен өткізгеннің орнына 
өз ауласын тазалауға уақыты 
болады. Үйден шыққан қалдық, 
кір, кәріз сулары көше бойында 
орналасқан ағаштардың түбіне 
төгіле берсе, жасыл желек ең
сесін тіктеудің орнына, қурауы 
ғажап емес. Сондықтан мұндай 
шаралардың біз үшін маңызы 
зор, – дейді кент тұрғыны Айнұр 
Смайлова.

Жасыратыны жоқ, кей аза 
мат тардан «Әкім 2 күн дема
лыста сенбілікке шақырып, 
уақы тымызды алады» деген 
рені шін естіп жатамыз. Алайда 
ту ған жеріміздің тазалығы тек 
бір адамның жауапкершілігінде 
деп түсіну қате деп ойлаймын. 
Ендеше жұрт үшін көтерілген 
бастамаларды жүзеге асыруда 
жала ғаштықтарға жұмыла іс қы
латын уақыт жетті. Ойла найық...

Жандос МАХМҰТҰЛЫ

Тазалыққа тастай талап керек

Жыл сайын ауданды дамытуға бағытталған жобалар қолға алынып, 
кент келбетін келтіретін заманауи, жаңа ғимараттар бой көтеріп жатыр. 
Жол жөнделді, көгілдір отын келді, ауыз су жайы шешімін тапты, көшеге 
жарық жүргізілді. Үлкен қалалардағыдай болмаса да, әйтеуір көштен 
қалып жатқан жоқпыз. Әрине, сол дүниелерді ұқыпты, таза қалпында 
ұстаудың өзі – үлкен бір іс.

Осы орайда Қазақстан мұсылмандары діни басқар
масы биылғы Рамазан айында пітір садақа мөлшері 
қанша болатынын бекітті. Қазақстан мұсылмандары діни 
басқармасының төралқа мәжілісінде пітір садақа еліміз 
бойынша екі келі ұнның орташа бағасы негізінде 640 теңге 
болып бекітілді.

ҚМДБ мәліметіне сәйкес, 2024 жылғы Рамазан айын
дағы бір адам үшін берілетін пітір садақа мөлшері 2 келі 
ұнның нарықтық орташа бағасымен есептеліп, 640 теңге 
болып белгіленді. Дегенмен бай, ауқатты адамдар пітір 
садақаны 2 келі мейізбен (5745 теңге) немесе 4 келі 
құрмамен (8536 теңге) бергені жақсырақ. 

– Қазақстан мұсылмандары діни басқармасының ша
риғат және пәтуа бөлімі Түркия, Әзірбайжан, Өзбекстан, 
Қырғызстан және тағы басқа елдердің ғұламалар кеңе
сімен, пәтуа саласына жауапты ғалымдармен ақылдаса 
келе, биылғы Рамазан айының басталатын күнін бекітті, 
– делінген ҚМДБ хабарламасында. 

Ортақ пәтуаға сәйкес, қасиетті Рамазан айы 11 нау
рызда басталады. Ал сәуір айының 5інен 6сына қа раған 
түн – қасиетті Қадір түні. 10 сәуір – Ораза айт мерекесі.

Пітір садақаның мөлшері еліміз бойынша 2 келі ұнның 
орташа бағасымен есептеледі. Ал ұнның бағасы ҚМДБ
ның қала және облыс өкілдіктерінің берген мәліметі 
негізінде анықталды. Пітір садақасын құрма, мейіз баға
сымен де беруге болады.

«ЖЖ» ақпарат

Пітір садақа 
мөлшері бекітілді

Исламның бес парызының бірі – Рамазан 
айында ораза тұту. Сондықтан да дінімізде оған 
ерекше мән беріледі. Себебі ол сенімнің бір 
бөлігін құрайды. Пайғамбарымыз Мұхаммед 
(с.ғ.с.): «Ораза – шыдамның жартысы, ал 
шыдам – сенімнің жартысы» деген. Оразаны 
басқа ешқандай құлшылықтармен салыстыруға 
болмайды. Өйткені Алла Тағала пайғамбарымыз 
Мұхаммедке (с.ғ.с.): «Адамның барлық жақсы, 
хайырлы істерін Алла он есе, тіпті одан 
да жоғары бағалайды. Бірақ ораза не үшін 
тұтылған болса, сол үшін сауабын, сыйын 
молынан беремін» деп айтқаны белгілі. Басқа 
айлармен салыстыра қарағанда Рамазан айында 
мүміндерге ерекше мол сауап беріледі. Бұл айда 
ораза ұстаған адам жаны мен тәні тазаруы үшін 
жаман істер жасаудан тиылу қажет. 
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Олқылықтар салдарынан ұлт тық 
жобаны жүзеге асыруда жыл дық жос
пар да өзгерістер болып отыр. Был тыр 
тек 99 нысанды тапсыруға ше шім қа
былданған. Өкі ніш тісі, соның өзі то лық 
ел игілігіне берілмеді. Әлі күн ге дейін 7 
объектінің құрылысы біт пей тұр. 

Былтыр әкімдіктер типтік  жобаларды 
жергілікті жерге байланыстыруы керек 
еді. Өкініштісі, ол да аяқсыз қалған. 
Қазіргі таңда 239 объектінің жобалық 
құжаттамасы дайын. Оның 109ының 
мердігерлері белгілі. Ал қалғандары әлі 
нақты істен жалаң сөз күйінде қалып 
отыр. Бұл нысандардың құрылысы 
наурызсәуір айында басталуы керек. 
Үкімет басшысы салаға жауапты 
министрлік те оларды қаржыландыру 
үшін бюджеттік өтінімдер беруге асық
пай жатқанын айтты. Әкімдіктер де 
қаржыландыру мәселесін шеше ал
мауда. Әлі күнге дейін көпбейінді 
аудандық орталық ауруханаларды 
күрделі жөндеу басталмаған. 

Қос аймақта құрылыс 
қарқыны баяу

Былтыр Ұлытау облысында 5 
фельд   шерлікакушерлік пункт тапсы
ры луы керек еді. Оның 4еуі әлі күнге 
дейін аяқталмаған. Облыста 1 жылда не 
бәрі 1 нысан ғана ел игілігіне берілген. 4 
нысанның құрылысы былтыр қыркүйек 
айында басталған. Үкімет басшысы 
Ұлттық жобаның орындалуын жергілікті 
әкімдік бақыламай отыр деп есептейді. 
Биыл бұл өңірде жыл соңына дейін 
тағы 15 нысан салынуы керек. 

Облыс әкімі қалыптасқан мәселені 
мердігерлердің сапасыз құрылыс ма
те  риалдарын пайдалануымен бай ла
ныстырды. Сондайақ ол құры лыстың 
жобалау жұмыстары уақыты лы орын
дал май шартты бұзуға мәжбүр бол ға
нын айтады. Сондықтан жосықсыз деп 
тану бойынша сот процесі жүріп жа тыр. 
Басқа да нысандарды ел игілігіне беру 
мақ сатында тиісті жұмыстар жүріп жа
тыр екен. Мамыр айының соңы на дейін 
4 нысанды ел игілігіне беру жос парда 
бар. 

Бұл аймақта биылдың өзінде 15 
жо баны іске асыру жоспарланған. 
Оның 13і мемлекеттік сараптамадан 
өтуде. Наурыз айының ортасына дейін 
сараптаманың оң қорытындысы шыға
ды деп күтілуде. Одан кейін әдетте
гідей мердігерді анықтауға конкурс 
өтеді. Сәуір айында мердігерді анық
талса, мамыр айында құрылысын бас
тау жоспарда бар. Құрылыстың бас
талуына облыстық бюджеттен 106 млн 
теңге бөлінген. 

Үкімет басшысы Ұлытауда олқы
лық тар орын алғанын жеткізіп, ұлттық 
жобаны жүзеге асыруда кемшіліктерді 
тізіп берді. Осы ретте барлық қажетті 
шараларды шұғыл түрде қабылдау 
қатаң ескертілді. 

Қостанай облысында да 2 дәрігерлік 
амбулатория құрылысы аяқталмаған. 
Ол екі нысанның құрылысы былтыр 
тамыз айында басталған. Ал бұл ай
мақта биыл тағы 19 нысан салыну 
керек. Мұның барлығы қашан аяқта
лып, ел игілігіне беріледі? Үкімет бас
шы сының облыс әкіміне қойған бірінші 
сауалы осы болды. 

Негізінен ұлттық жоба аясында бұл 
өңірде 25 нысан салу жоспарланған. 
Былтыр 6 нысанның құрылысы бас
талды. Оның 4еуі ел игілігіне берілген. 
Екі нысан мердігер меке мелердің сал
ғырттығынан уақытында ел игілігіне 
берілмеген. Қазіргі таңда оған қатысты 
сот процестері жүріп жатыр. 

Биыл Қостанайда тағы 19 нысан 
салу межеленген. Қазіргі таңда оның 
16сына қатысты мердігер мекемелер 
анықталған. Күн жылыса, құрылыс 
жұмыстары басталады. Ал үш нысанға 
байланысты жобалықсметалық құжат
тар әзірленіп, мемлекеттік сараптама 
өтуде. Сәуір айында ол жұмыстар да 
аяқталады. 19 нысанның инженерлік
коммуникациялық инфрақұрылымына 
келсек, 7 нысанның мердігерлерін 
анық тау бойынша мемлекеттік сатып 
алу жұмыстары жүреді. Қалғандары 
бойынша жобалар әзірленуде. Наурыз 
айында сараптама алынады. Бұл 
өңірде де жұмыстың баяулығын тілге 
тиек еткен Үкімет басшысы ұлттық жо
баны жүзеге асыруды мейлінше жыл
дамдатуды тапсырды. 

Айта кетейік, биыл «Ауылда ден сау
лық сақтауды жаңғырту» ұлттық жобасы 
аясында 556 нысанды пайдалануға 
беру жоспарланып отыр. Сала министрі 
Ақмарал Әлназарова былтырдан бері 
Мемлекет басшысының тапсырмасына 
сәйкес «Ауылда денсаулық сақтауды 
жаңғырту» пилоттық ұлттық жобасы 
іске асып жатқанын айтады. Жоба 
аясында 3 міндет іске асырылуда. 
Тар қатып айтсақ, 655 медициналық
санитариялық алғашқы көмек нысанын 
салу, жұмыс істеп тұрған аудандық 
ауруханаларды жаңғырту және оларды 
жарақтандыру арқылы 32 заманауи 
ауданаралық көпбейінді орталық ауру
хананы ұйымдастыруды қамтитын 
ауыл халқына шұғыл медициналық 
көмек көрсетудің қолжетімділігін арт
тыру, ауылдағы денсаулық сақтау ны
сан дарын медициналық кадрлармен 
қамтамасыз ету. А.Әлназарова осы ба

ғыт бойынша 1 100 медицина қыз мет
керін даярлау жоспарланып отыр ғанын 
айтады.

Жобалаусметалық құжаттаманы 
әзірлеу мерзімдері мен құнын оңтай
ландыру мақсатында медициналық
санитариялық алғашқы көмек 
ны    сан дарының бірыңғай оңтайлы пара
метрлерін сақтай отырып, жобалауға 
біріздендірілген тәсіл көзделген. Бі
рың ғай жобалаушы жергілікті атқа
рушы органдар қайта қолдану үшін 
өңір лердің климаттық және сейсми ка
лық ерекшеліктерін ескере отырып, 
ны сандардың 3 түрі бойынша 16 эта
лондық жобаны әзірлеген.

Медициналықсанитариялық ал
ғаш қы көмектің барлық ныса нын да 
компьютерлік техникасы бар теле
медицина кабинеттері көздел ген, 
алайда құрылыс аясында телеме ди
ци налық консультациялар өткізу үшін 
медициналық жабдықтармен жарақ
тандыруға қаражат көзделмеген. 
Осы ған байланысты ауыл халқының 
са палы медициналық көмекке тең 
қол жетімділігін қамтамасыз ету үшін 
жергілікті атқарушы органдарға атал
ған нысандарды интернет желісіне қосу 
және тиісті құралжабдықтармен қам
тамасыз ету міндеттелді.

Денсаулық сақтау министрінің сө
зінше, медициналық және медици на
лық емес бұйымдарды таңдау ке зінде 
отандық тауар өндіру шілердің өнім
деріне басымдық берілген. Жалпы 
пайыз дық көрсеткіш 71 пайызды 
құрады. 

Ұлттық жобаның бірінші міндетінің 
аясында барлығы 655 медициналық
санитариялық алғашқы көмек ны са
нын салу жоспарлануда, оның ішінде 
былтыр 92 медициналықсанита рия
лық алғашқы көмек нысанының құ
ры лысы аяқталған 7 жобаның мер
зім дері бұзылып, биыл аяқталады 
деп күтілуде. Ал биыл 556 нысан пай
далануға берілмек. 

Бүгінгі таңда 239 жоба бойынша 
мем лекеттік сараптаманың оң қоры
тын дысы алынған. 317 жоба сарап
та  мадан өткен. Қорытынды алудың 
күтілетін мерзімі – осы жылдың сәуір 
айы.

Бүгінгі таңда әкімдіктер конкурс
тарды өткізіп, нысандар құрылысына 
109 шарт жасалынып отыр, оның 
ішінде 99 нысанға жергілікті атқарушы 
органдардың қоса қаржыландыруы көз
делген, бұл ретте республикалық бюд
жеттен 58 нысан қаржыландырумен 
қамтамасыз етілген. Жалпы 2024 жылға 
арналған қосымша қаржыландыру қа
жет тілігі 498 нысан салуға 99,6 млрд 

Ұлттық жобаны жүзеге асыруға 
ұқыппен қарайық

Президент осыған дейінгі Үкіметтің кеңейтілген отырысында «Ауылда денсаулық сақтауды жаңғырту» 
ұлттық жобасын жүзеге асыру жұмыстарының тиімсіз жүріп жатқанын сынға алған. Кейін бұл мәселе 
Үкіметте бірнеше рет қаралды. Бірақ нақты нәтиже болған жоқ. Былтыр ұлттық жоба аясында 309 нысан салу 
жоспарланған. Десе де жобалық-сметалық құжаттарды әзірлеуге тым көп уақыт кеткен. Бұған қатысты Үкімет 
басшысы Денсаулық сақтау министрлігі бақылауды әлсіретіп алғанын айтып, осы бағыттағы жұмыстарды 
сынға алған. Әкімдіктер де құрылыс орындарын анықтау, жер учаскелерін уақытылы бөлу бойынша түрлі 
сылтаулар айтып, мәселені жылдам шешуде сылбырлық танытқан. Жобалау құжаттарын рәсімдеу мен 
сараптама мәселелері де тым кешеуілдеген. Сондықтан ауылдарда медицина нысандарының құрылысын 
бастау мерзімдері бұзылған. 

теңгені құрайды.
Биыл нысандардың құрылысын 

аяқ  таудың жоспарланған мерзімдері: 7 
нысан биылғы маусым, 10 нысан қазан, 
226 нысан қараша, ал желтоқсанда 
120 нысан беріледі деп күтілуде.

32 аудандық аурухана 
жаңғыртылуда

Ұлттық жобаның екінші міндеті 
аясын да 32 аудандық аурухананы 
жаң ғырту жұмыстары жүргізілуде. Бү
гінде 12 жоба бойынша жобалаусме
талық құжаттама бар, оның ішінде 9 
жоба республикалық бюджет тен қар
жыландырылған. 9 жоба мемле кет тік 
сараптамадан өтуде, ал 14 жоба әзір
леу сатысында.

Ұлттық жоба аясында 32 көп
бейінді аудандық орталық ауруха наны 
материалдықтехникалық жарақ тан
ды  руға 33,6 млрд теңге көлемінде 
шығыстар көзделген. Былтыр жалпы 
құны 10,5 млрд теңгеге 1 800 медици
налық техника сатып алынған. 2024
2025 жылдары 23 млрд теңгеге 9 
ангиограф, 17 МРТ, 6 КТ сатып алу 
жоспарланған.

Бүгінде болжамды тиімділік тұрғы
сынан медициналық техникамен жа
рақ тандыру жоспарына ревизия жүр
гізілуде, осыған байланысты бұл 
сан дар алдағы уақытта тағы да түзе
тіледі. Ұлттық жобаның денсаулық 
сақтау нысандарын медициналық 
кадр лармен қамтамасыз ету жөніндегі 
үшінші міндеті аясында министрлік 
өңір лермен бірлесіп талдау жүргізген.

Маман тапшылығы 
қашан реттеледі?

655 медициналықсанитариялық 
алғашқы көмек нысаны үшін кадрларға 
жалпы қажеттілік 254 медицина қыз
меткерін құрайды. 32 көпбейінді ау
дандық орталық аурухана үшін 898 
медицина қызметкері қажет. 2023 
жылы медициналықсанитариялық ал
ғашқы көмек нысанына 39 жас маман 
және көпбейінді аудандық орталық 
ауруханаға 89 жас маман жұмысқа 
орналастырылды. Биыл осы бағыт 
бойынша жұмыс істеу үшін 215 грант 
иегерін жіберу жоспарланып отыр.

20242025 жылдары ұлттық жо ба
ның 2 бағыты бойынша өңірлер 486 
дәрігермен және 323 орта медицина 
қызметкерімен қамтамасыз етіледі. 
Әлеуметтік пакеттер өңір қаражатының 
есебінен көзделеді. Осы мәселені әкім
дердің қолдауы қажет. Ұлттық жобаны 
іске асыру бойынша жұмыс жалғасуда.

Былтыр ұлттық жобаны жүзеге 
асыру бойынша межеге түзетулер енгі
зіліп, ел игілігіне берілетін медицина 
нысандарының саны қысқарған. Сора
қысы, соның өзіне қол жеткізілмеді. 
Биылғы жылдың да өз еншісі бар. Ол 
орындала ма, әлде жыл аяғына дейін 
тағы да халыққа табыстайтын ден
саулық сақтау нысандарының көлемі 
қысқара ма? Оны алдағы уақыттың 
еншісіне қалдырдық. 

Кенжетай ҚАЙРАҚБАЕВ

«Еңбек» – бала бас сүйектерінің бірбіріне 
жал ғасар тұсындағы сүйектер. Олар алтау бо
лады, көлемі де әртүрлі. Ұсақтары алғашқы бір 
апта ішінде, орташалары екіүш аптада қатаяды, 
ал тура төбедегі үлкені әртүрлі мезгілде сүйекке 
айналады.

Бала миы өмірге келген күннен бастап тез 
дамиды. Бұған «еңбектің» көмегі зор, ол оған 
қажетті кеңістікті қамтамасыз етеді. «Еңбек» 
бас тың температурасын да қалыпқа кел ті ріп 

оты рады. Яғни дене қызуы қалыптан асқан жағ
дайда «еңбек» ми қабықшаларын салқын датып 
оты рады, мидың домбығуына жол бермейді. 
Сондайақ бала басын бірдеңеге соғып алса да 
«еңбек» сол соққы күшін төмендете алады, ол 
амортизатор қызметін атқарады.

«Еңбекті» тексеру қажет болса, дәрігерлер 
ней росонография тәсілімен мидың жағдайын 
тек  серерде де оның «көмегін» қолданады. Яғни 
«еңбекті» ультрадыбыстық құрылғымен тек се

реді, осы арқылы орталық жүйке жүйесінің па
то  ло гияларын, жарақат алғанда, суықтағанда 
қа быну процестерін анықтайды. Бала шала ту
ғанда да осындай тексеру жүргізеді, бас сүйегі 
ішіндегі қысымды, гидроцефалияны, пери на тал
ды энцефалопатияны біледі.

Жалпы қалыпты жағдайда «еңбек» төрт 
ай дан екі жылға дейінгі уақыт аралығында қа
таяды. Ал оның көлемі 25 см шамасында бо
лады. Қалыпты жағдайда ол ішке қарай қатты 

Бала «еңбегі» неге бүлкілдеп тұрады?
Сәби өмірге келгенде оның «еңбегі», яғни бас сүйектің төбедегі бөлігі бос болып, кейін қатаятыны белгілі. Ол әр балада әрқалай. Сәбидің 

бас сүйегі ересек адамдардыкінен өзгеше болады, оның пропорциясы жиі өзгереді. Онда сүйек көп, олар бірте-бірте жетіліп, бір-бірімен 
килігеді. Оған дейін олар шеміршек сияқты иілгіш, созылғыш. Ол өмірге келерде ана құрсағынан жатыр жолдары арқылы өткенде қысылып 
бүлінбес үшін солай жаратылады. Сүйектер алғашқы бір жыл ішінде қалыпқа түсіп жетіледі.

«майыс қан» немесе сыртқа қарай «керіліп» 
тұрмауы керек. Ал бүлкілдеп тұруы ондағы қан 
айналымына байланысты.

Баланы шомылдырғанда «еңбекті» ысқылап 
сүртудің қажеті жоқ, ақырын сүртсе болады. 
Әйтпесе ылғалдың өзі де сіңіп кебеді. Егер 
«еңбек» тым сыртқа ұрып немесе ішке кіріп 
тұрса, тым жылдам немесе өте баяу қатайса, 
атааналар баласын дәрігерге көрсеткені дұрыс. 
Бұған арнайы маман қарауы керек.

«Еңбектің» ішке қарай ойысып тұруы ағза ның 
сусыздануынан хабар береді. Бұған жұқ палы ау
рулар, асқазанішек жолындағы қалып сыз дық
тар себеп болады, мұнда да бала құсады, іші 
бұзылады. Балаға сүт, су беру керек, жағдайы 
жақсармаса, дәрігерге көрсеткен жөн.

«Еңбек» тым сыртқа «теуіп» тұрса да баланы 
дәрігерге көрсеткен дұрыс. Себебі ол кальций 
мен Д витаминін көп қабылдаған жағдайда тез 
қатаяды. Бірақ мұндайда баланы дене қызуының 
көтерілуімен жүретін сырқаттардан қорғау керек, 
өйткені мұндайда қатты «еңбек» сырқаттан 
тез айығуға кедергі келтіреді. Кальций мол 
тағамдарды көп беру, дәрі ішкізу мәселесінен 
абай болған жөн, дәрігер кеңесіне жүгінген абзал.

«Еңбектің» өте баяу қатаюы да жақсы ны
шанға жатпайды. Сондықтан бұл кезде де ба
ланы дәрігерге көрсеткен артық болмайды. Міне, 
дәрігер осылай дейді. Мұны атааналардың біле 
жүргені өте маңызды.

Назира АЛТАЕВА,
аудандық аурухананың 

балалар бөлімінің меңгерушісі

Алдымен міндетті әлеуметтік медициналық сақ тан
дыру жүйесі дегеніміз не? Осыған толығырақ тоқталсақ. 
Міндетті әлеуметтік медициналық сақтандыру (МӘМС) – 
бұл денсаулық сақтау саласындағы әлеуметтік мүдделерді 
қорғаудың мемлекеттік жүйесі. МӘМС Қазақстанның 
барлық сақтандырылған азаматтарына жынысына, жа
сына, әлеуметтік мәртебесіне, тұрғылықты жеріне, табы
сына қарамастан, тең дәрежедегі медициналық және дә
рілік көмекті қамтамасыз етеді.

МӘМС жүйесі бойынша кез келген науқас дәрігер 
жолдамасымен ғана көмек ала алады. Яғни дәрігердің 
тағайындауынсыз медициналық кө мек тің ешқандай 
түрін ала алмайды. Ондай жағдайда азаматтар өз ер
кімен ақылы орталықтардың көмегіне жүгінеді. Скри
нинг, профилактикалық тексеру барысында емге жі бе  руді 
маман тағайындайды. Халықтың қалтасы кө тер мейтін 
диагностикалық КТ, МРТ және бағасы қым бат зерт ханалық 
қызмет түрлерін сақтандыру пакеті арқылы тегін ала алады. 

Жарна төлеушілердің бірнеше санаты бар. Біріншісі – 
мемлекет тарапынан сақтандырылатын 15 жеңілдік санаты. 
Оған балалар, зейнеткерлер, соғыс ардагерлері, барлық 
топтағы мүгедектер, «Алтын алқа», «Күміс ал қа мен» 
марапатталған көпбалалы аналар, жұмыс істе мейтін жүкті 
әйелдер, декреттік демалыста отырған ана лар, мүгедек 
бала күтіміне байланысты жұмыс істемейтін азаматтар, 
студенттер және тағы да басқалары кіреді. Жеңілдік берілген 
халықтың жалпы саны бүгінде 11 млнға жуық. 

Кейінгі санат – жеке кәсіпкерлер. Нотариустар, жеке 
сот орындаушылары, адвокаттар да осы санатқа кіреді. 
Олар бұрынғыша 1,4 ең төменгі жалақынының 5 пайызын 
төлейді. Биыл ең төменгі жалақының өсуіне бай ланысты 
бұл сома 5950 теңгеге жеткен. Ал 2024 жылы мем  лекеттің 
бір азаматқа төленетін жарнасы айына 5852,63 теңге.
Сақтандыру жарнасы ең төмен жалақы мөл  шерімен 
есептеледі. Биыл ең төмен жалақы 85 мың теңге. 

Жұмыс берушілер қарамағындағы қызметкерлер үшін 
биыл да бұрынғыша жалақының 3 пайыз мөлшерінде ауда
рым жасайды.Төлемнің шекті мөлшері 10 ЕТЖ немесе 
25 500 теңгеден аспайды. Жұмыс беруші аударымды өз 
қалтасынан төлейді. Ал, жұмыскерлер жалақысынан 2 
пайызын ұстап, Қорға аударады. Жарнаның шекті мөл шері 
10 ең төменгі есептік көрсеткіш немесе 17 000 тең геден 
аспауы тиіс. 

Азаматтыққұқықтық келісімшарт бойынша еңбек ете
тіндер сақтандыруға бұрынғыша табысының 2 пайы
зын аударады. Қазақстанда өзінөзі жұмыспен қамтыған 
азаматтар да бар. Бұл азаматтар сақтандыру жүйесіне 
қосылу үшін екі түрлі әдісті пайдалана алады. Біріншісі – 
дербес төлеуші ретінде бір ЕТЖның 5 пайызын немесе 
4250 теңге төлеу. Екіншісі – жеке кәсіпкер ретінде тіркелу 
және жарналарды жеке кәсіпкер ретінде төлеу.

Айта кетейік, алқа мәжісін өткізген денсаулық сақтау 
министрлігінің дерегі бойынша медициналық қызметке 
қатысты ша ғым дар жыл сайын артқан. Мәселен, міндетті 
әлеуметтік ме дициналық сақтандыру енгізілген жылы яғни 
2020 жылы түскен шағымдар 7865 болса, 2021 жылы 17 
693, ал 2022 жылы 24 094 болған. Ал былтыр медициналық 
қызметке қатысты шағымдар саны  27 390 болып көбейген.  

Шағымдардың артуы саладағы сансауалдың ше шіл меу 
салдарынан туындағаны рас. Түйткілді мәселенің түйінін 
денсаулық сақтау министрлігі емханалардағы қызмет 
көрсету тәртібін өзгерту арқылы шешпек. Келесі жылдан 
бастап енді жағдайы жоқ азаматтар үшін медициналық 
әлеуметтік сақтандыру жарнасын төлеу әкімдерге мін
деттеледі. Кез келген тұрғын бейінді маманға аймақтық 
дәрігердің жолдамасынсыз жазыла алмайды. Тек қана 
диспансерлік есепте тұрған науқастар, яғни сіз эндо
кринолог дәрігерде қандай да бір сырқат түрімен дис пан
серлік тізімде тұратын болсаңыз, онда аймақтық дәрігердің 
жолдамасынсыз ақ бейінді маманға жазыла аласыз. 
Алайда сіз ешқандай бейінді маманда диспансерлік 
есепте тұр май тын болсаңыз сіз міндетті түрде өзіңіздің 
аймақтық дә рігеріңізге барып, тексеруден өтіп қандай да 
бір ауру дың белгісіне күдік туған жағдайда ғана бейінді 
ма мандарға жолдама ала аласыз. Оның ішінде төтенше 
жағдайлар мен жарақаттар, офтальмологиялық пен 
оториноларингологиялық, және шұғыл, жоспарлы стама
то логиялық көмек көрсету, тіркелген жері бойынша аку
шергинеколог пен психологтың қабылдауына жазылу, 
онколог пен онкогематологтың қабылдауына жазылуға 
болады. Мұнан бөлек, диспансерлік есепте тұрғандар 
үшін кар диологтың, эндокринологтың, офтальмологтың, 
невро патологтың, хирургтың қабылдауына жазылу үшін 
енді арнайы жолдаманың қажеті жоқ. Яғни аталған сала  
мамандарына диспансерлік есепте тұрған науқастар 
жолдамасыз тікелей бару мүмкіндігіне ие. 

Жоспарлы ем алу үшін ауруханаға жатарда сұралатын 
анализдер саны да азайтылмақ. Қан тапсыру және басқа да 
сараптамалық анализдердің жарамдылық мерзімдері 1014 
күнге, 1 айдан 3 айға дейінге ұзартылады. 

Жалпы медициналық сақтандыру жүйесінің қа ра
пайым халыққа тигізер пайдасы мол. Себебі МӘМС әрбір 
азаматтың денсаулығы үшін сапалы мединалық көмек 
көрсетуді мақсат еткен күрделі жүйе. Алдағы уақытта 
еліміздегі емханаларда қызмет көрсету тәртібі өзгеріп, 
сапасы сын айтылмастай болады деп сенеміз. 

Ақтоты ЕРЖАНҚЫЗЫ

2024 жылы МӘМС үшін 
қанша төлейміз?

Бүгінде елімізде міндетті медициналық 
әлеуметтік сақтандыру – маңызды мәселенің 
бірі. 2024 жылдың 1 қаңтарынан бастап 
міндетті әлеуметтік медициналық сақтандыруға 
төленетін жарналар мен аударымдар мөлшері 
өзгерді. Жалпы тәжірибелік дәрігерге бармай-ақ 
сала мамандарына жолдамасыз кімдер көріне 
алады? Міндетті әлеуметтік медициналық 
сақтандыру жүйесі дегеніміз не? Осы және өзге 
де сұрақтардың түйінін тарқатайық....



3№19 (10009) 05/03/2024

таным
Ш.Айманов – 110 жыл

Бәрекелді!

Жалпы Шәкен Аймановтың өмі
рі мен шығармашылығы туралы 
өзі нің көзі тірісінде де, кейін де үне
мі жазылып та, зерттеліп те ке
леді. Тұлғалық бол мысы, мінезі, 
қай раткерлігі, фильм дерінің қа
лай түсірілгені, т.б. туралы заман
дас тары мен әріптес терінің, жақын 
араласқан достарының қан   шама ес
те ліктері бар. Фильмдерімен, әсіресе 
«Біздің сүйікті дәрі гер», «Ал дар 
көсе», «Тақиялы пе ріште», «Ата
ме кен», «Атаманның ақыры мен» 
кө   рермен өте жақсы та ныс. Осы 
орайда Шәкен Айманов шығар ма 
шы лығының өміршеңдігінің құпиясы 
неде деген сұрақ тағы да туындайды. 
Біздіңше, бұл сұрақтың жауабын ең 
алдымен суреткердің табиғи бол
мысынан, тұлғалық, аза мат тық дү
ние танымынан, өмірге, өнерге де
ген көзқарасынан іздеу керек. Кез 
келген шығарма оның авторының 
жан дүниесімен, ойтолғауымен, 
өзі өмір сүрген уақытпен және оған 
де  ген қарымқатынасымен тығыз 
бай  ла ныс ты. Осыданақ Шәкен Ай
ма  новтай ірі суреткердің шығар ма
шылығының құпиясы ашыла түсері 
анық. Ал ол үшін фильмдері, кейіп
кер лері, жалпы кино, актер, сценарий, 
ұлттық болмыс, кино өндірісі ту ра лы 
өзінің ойтұжырымдарына, есте лік
теріне назар аударғанды жөн көрдік.

Шәкен Аймановтың кинорежиссу
радағы алғашқы қадамы «Махаббат 
туралы аңыз» фильмінен (1954) бас
тау алды. Оған дейін Қазақ дра ма 
театрының сахнасында (1933 жыл
дан бастап) актер ретінде Исатай, 
Ақан сері, Қодар, Қобыланды се
кілді тағы да басқа көптеген кейіп
керлерді сомдады. 1937 жылы Қас
тек ауылында режиссер Моисей 
Левин бастаған Ленинградтық кине
матографистер «Амангелдіні» түсіріп 
жатады, сол фильмде көпшілік сах
насындағы сарбаздардың бірінің 
рөлін ойнайды. «Киетін киімді өзім 
тауып, мұрт жапсырып, гримді де өзім 
жасап алдым. Мені тіпті ірі планмен 
көрсетті», дейді Аймановтың өзі. 
Осы сәттен бастап театрдағы қойы
лымдардан бос күндері түсірілім 
алаңына келіп жүреді. Тіпті уақыт 
өте келе режиссердің кеңес шісі әрі 
көмекшісіне айналады. Кейіпке ріне 
көпшілік сахнасындағы көп сар баз
дың бірі деп емес, аса ыждағатпен, 
үлкен жауапкершілікпен қарайды. 
Қысқа ғана уақытта көрсетілетін 
кейіпкерінің бейнесін оның сырт 
келбетінің штрихтары арқылы іздейді. 
Нәтижесінде, бір уақытта әрі актер, 
әрі суретші, әрі киім маманы, әрі бет 
әрлеушінің қызметінің элементтерін 
көреміз. Яғни осы бір қасқағым 
сәт тегі көріністе өз кейіпкерінің ре
жиссері болғанын аңғарамыз. Бұл 
– болашақ кино актері, ұлттық кино
ре жиссураның негізін қалаушы, тек 
шығармашылығымен ғана емес, 
еліміздегі кино өндірісінің қарқын
дауына, кинематографистер Одағы
ның құрылып, Алматыдағы Кино 
үйінің іргетасының қалануына, жалпы 
қазақ ұлттық киносына орасан зор 
еңбек сіңірген Шәкен Кенжетайұлы 
Аймановтың кинодағы ең алғашқы 
қадамы еді.

Ш.Аймановтың кинодағы келесі 
кейіпкері – Мұхтар Әуезовтің сцена
рийі бойынша түсірілген «Райхан» 
фильміндегі (1940, реж. М.Левин) 
Сәрсен туралы жазған естелігі кино 
актерінің, жалпы кинематограф таби
ғатының негізгі ерекшеліктерінің бірін 
айқындай түседі. Сюжет бойынша 
Сәрсен – зиянкес, байдың «барып 
кел, шауып келі» және ішкі арам ойын 
жасыру үшін ылғи жымиып жүруі 
керек. Бар болғаны осы. Кейін көп 
жылдар өткен соң, кейіпкері туралы 
Ш.Аймановтың өзі былай дейді: 
«Жақында бір танысым фильмді кө
ріп, кейіпкерімнің анау айтқандай 
тым қарапайым еместігін, тіпті оның 
жымиғанының өзінде жыртқышқа тән 
қорқынышүрейдің бар екенін айтты. 
Бірақ жаңағы танысым айтқандай, 
ол үрей кейіпкердің өзіндегі емес, 
тұң ғыш рет камера алдында тұр ған 
менің, яғни жас актердің үрейі еді». 
Шындығында, бұл өте қызық ба
қылау. Осы бірақ ауыз сөздің өзінде 
кинематографтағы кейіпкер бей
не сінің табиғаты, актер ойыны мен 
ка ме раның арақатынасы туралы 
жа зылған қаншама теориялық зерт
теу лердің негізгі түйіні бар. Ш.Айма
нов соны дөп басып айтып отыр.

1945 жылы сценарийін Мұхтар 
Әуезов пен Григорий Рошаль бірі
гіп дайындаған әрі Алматы көрке м
суретті және хроникалық фильмдер 
киностудиясында түсірілген ал ғаш
қы – «Абай әндері» (реж. Г.Рошаль) 
фильмі жарыққа шығады. Осы 
фильмде Шәкен Айманов Абай
дың шәкірттерінің бірі – Шәріпті ой
найды. «Амангелдідегі» сарбаздың 
бейнесінен басталған ізденіс «Рай
ханда» жалғасып, «Абай әндерінде» 

тереңдей түседі. Кино және ондағы 
актер ойынының негізгі табиғатына, 
кейіпкерлерінің ішкі жандүниесін, 
психологиялық астарын беруде 
кинематографиялық эквиваленттерді 
табуға тырысады. Мұны әсіресе, ішкі 
қарамақайшылығы көп Шә ріптің 
бейнесімен жұмыс істеудегі ізде
ністерінен байқауға болады. «Жа
ғымсыз кейіпкердің сырткелбетіне 
тән дәстүрлі белгілерге ғана жүгінгім 
келмеді. Керісінше, оның сырттай 
жуас, мейірбан, ешкімге залалы жоқ 
адам секілді көрінгенімен, жауыз ды
ғын ішінде жасырған кейіпкер екенін 
көрсеткім келді», дейді актердің өзі 
(«Топжарған», 297 б.). Ш.Аймановтың 
Шәріпі – тұла бойы сәл бүгіліп, еңкіш 
тартып жүретін, әр қадамын аң
дап басатын кейіпкер. Көзілдірігі, 
басына киген қара қалпақтың өзі ол 
туралы біраз ақпарат береді. Сырт 
кейпіндегі осындай детальдар ғана 
емес, қимылқозғалысы, көзқарасы 
арқылы да Шәріп бейнесінің психо
логиялық астарына мән береді.

Белгілі отандық кино зерттеу ші
лері Шәкен Аймановтың сомдауын
дағы Шәріпті қазақ киносының тари
хындағы үздік кейіпкерлердің бірі әрі 
жағымсыз адам бейнесінің астарлы, 
нәзік шешімін табудағы үздік үлгі 
деп бағалады. Мысалы, белгілі ки
но танушы, киносыншы Бауыржан 
Нөгербек былай дейді: «Абай 
әндері» фильмінің құрылымында 
Шәріп бейнесінің маңызы өте зор. 
Кейіп кер психологиясының нәзік 
иірім дері, бетәлпеті, жүрістұрысы, 
киімі, грим секілді сырт келбетінің 
айшықты тұстары Шәріптің ішкі 
ритмімен үндестік тауып, фильмнің 
өн бойында үнемі сақталып отырады. 
Бұл Аймановтың тамаша актерлік 
ойынын білдірсе керек» («Экранно
фольклорные традиции в казахском 
игровом кино», 149150 бб.).

Шәкен Аймановтың кинода осы
лай басталған актерлік тәжіри бесі 
ақын Жамбыл Жабаевтың жастық 
шағын, есейген және қарттық ке
зеңдерін экранға алып келуіне жол 
салды. Жалпы, «Жамбыл» (1952, 
реж. Е.Дзиган) – бір актердің кейіпкер 
өмірінің үш кезеңін ойнаған қазақ 
киносының тарихындағы алғашқы 
фильм. Фильм сол кезеңнің көрермені 
арасында өте танымал болды әрі 
Жамбылдың бейнесі туралы жақсы 
пікірлер айтылып жатты. Солардың 
бірі – поляк сыншысы Питер Збигнев 
Шәкен Аймановтың кейіпкерді сом
даудағы актерлік ерекшеліктерін 
атап өтеді. Шәкен Аймановтың ки
но дағы шығармашылығының қай
нар көзі «Райхан» фильмімен, сон 
дайақ «Амангелді», «Абай ән дері», 
«Жам был» секілді алғаш қы та ри хи
биографиялық фильмдер мен тығыз 
байланысты болды. Осы фильм
дер дегі актерлік тәжіри бесі кейін 
Са быр Баянов, Алдар көсе секілді 
қазақ киносының тарихындағы біре
гей кейіпкерлерінің дүниеге келуіне 
ықпал еткені сөзсіз.

Жамбыл рөлі Ш.Аймановтың 
кино өнеріне, соның ішінде ки норе
жиссураға түбегейлі ауысуына ық
пал етті. Кейін осы бір сәт туралы: 
«Кейіпкер бейнесіне қатысты режис
сер екеуміздің арамыздағы пікірта
ластар фильм түсіріп көрсем қайтеді 
деген ойға жетеледі. Дегенмен бұл 
ойымның жүзеге асарына аса сен
бедім. Өйткені театрда бірнеше 
спектакль қойған тәжірибем болса 
да, киноның табиғаты тым күрделі 
секілді көрінді», – деп жазды 
(«Топжарған», 301 б.).

Ш.Айманов кинорежиссураға 
1953 жылы келді. Ол кезде барлық 
рес публикалар секілді еліміздегі кино 
өнді рісінің қарқыны тым мардымсыз 
еді. Жеті жыл ішінде (19451952) бар
жоғы үш қана фильм («Абай әндері», 
«Жамбыл», «Алтын мүйіз») түсірілді. 
1953 жылдан бастап киноөндірісі 
қайта жанданады, ал ол үшін жаңа 
шығармашылық күштің қажеттілігі 
туындайды. Шәкен Аймановтың ки
ностудия жұмысына араласуы осы 
кезеңнен басталады.

Шәкен Кенжетайұлының киноре
жис сурадағы алғашқы қадамын 
халық шығармашылығымен байла
ныс тыруының өзінде терең мән бар. 
«Қозы Көрпеш – Баян Сұлу» жы
рының негізінде «Махаббат туралы 
аңыз» (1954, сц.: Ғ.Мүсірепов) филь
мімен шын мәнінде қазақ ұлт тық 
кинорежиссурасы дүниеге келді. 
Ба сында кино тарихшылары тара
пы нан фильмнен гөрі, кинопленкаға 
көшірілген спектакль деген сын 
көп айтылады. Дегенмен уақыт өте 
келе фильм туралы пікір өзге ре 
бастайды. Мысалы, белгілі кино та
нушы Бауыржан Нөгербектің пікі
рінше, «Махаббат туралы аңыз» 
фильмі орыс және әлем киносы се
кілді қазақ киносының да өзінің ал
ғашқы қадамын ұлттық фольклор 
мен театр өнерінің дәстүрлерін 

иге руден бастағанын дәлелдеді 
(«Экран нофольклорные традиции 
в ка захском игровом кино», 174 б.). 
Кинотанушы, сондайақ қазақ ұлттық 
көркемсуретті киносының дүниеге 
келуі осы фильмнен басталды дейді.

Режиссер Шәкен Аймановтың өзі 
алғашқы фильмінің негізіне фоль
клор шығармасын таңдауының се
бептері туралы былай дейді: «Ең 
алдымен қайта құрылған студияның 
жұмысына көрермен назарын ау
дарту керек болды. Ал «Қозы 
Көрпеш – Баян Сұлу» жырын халық 
жақсы біледі, оған жарнаманың аса 
қажеті жоқ. Сондайақ қазақ кино 
өнері одақтық экранға шығуы керек. 
Ол үшін жұрт жақсы білетін халық 
жырынан асқан тамаша материалды 
қайдан табасыз?» («О себе, о своем 
искусстве», 2728 бб.). Осының 
өзінде режиссер ә дегеннен қазақ 
ұлттық киносының негізгі белгілері 
мен міндеттерін атап отыр. Ең 
алдымен, халық шығармашылығына 
назар аудару – бұл киноның ұлттық 
реңк алуына біртабан жақындатады. 
Екіншіден – көрерменді ұмытпайды. 
Үшіншіден – қазақ киносының өз 
еліміздің аумағынан тыс жерлерге, 
әлем дік кеңістікке шығуының маңыз
ды екеніне мән береді. Бірақ бәрінің 
негізінде «ұлттық», «халықтық» де
ген ұғымдар басым тұр. Осы үш 
тармақ Шәкен Аймановтың кейінгі 
фильмдерінің, тіпті жалпы қазақ 
киносының негізгі манифесі іспетті.

Шәкен Айманов «Махаббат ту
ралы аңыздан» бастап «Дала қызы» 
(1954), «Біз осында тұрамыз» (1956), 
«Біздің сүйікті дәрігер» (1957), «Бір 
ауданда» (1960), «Ән шақы рады» 
(1961), «Жол қиы лысы» (1963), 
«Алдар көсе» (1964), «Атамекен» 
(1966), «Тақиялы періште» (1968), 
«Атаманның ақыры» (1970) атты 
он бір фильм түсірді. Әрбір фильм 
сайын режиссер Ш.Аймановтың қол
таңбасы, стилі, азаматтық, тұлғалық 
ұстанымы айшықтала түседі. Фильм
дерінің ең негізгі ерекшелігі – көр
кемдік тартысының бір жағында 
мін  детті түрде ұлттық, халықтық 
дү ние  таным тұрады. Мұның айқын 
көрінісі «Бір ауданда» фильмінен 
бастау алады.

«Бір ауданда» фильмінің ең ба
сындаақ ұлттық дүниетаным мен 
болмыс кеңестік көзқарасқа бір
ден қарсы қойылады. Шығарма ә 
де ген нен аудан басшысы Сабыр 
Баянов (Шәкен Айманов) пен Дүйсен 
Бектасовтың (Асанәлі Әшімов) бір
біріне қарамақарсы көзқарас та
рының үйлеспеуімен басталады. 
Әрі қарайғы оқиғалардың даму ба
рысы осы екі көзқарастың өзара тар
тысына негізделеді. Тартыстың бір 
жағында – ұлттық дүниетанымды, 
өмір сүру салтын ұстанған Баянов 
(өзі басқаратын ауданда негізінен 
қазақтар тұрады, сондықтан олар
дың партия тапсырмасы бойынша 
үйрек, шошқа бағуына қарсы), 
ал екінші жағында – өткеннен бас 
тартып (себебі, «коммунизмге ба
руға кедергі жасайды»), жаңа өмірді 
көк сеген Бектасов (Баяновтың пікі рі
мен келіспейді). Ақыр соңы Бая нов 
көзқарасының жеңілісімен аяқта
лады.

Шәкен Аймановтың өзі фильм 
сценарийінің алғашқы нұсқасында 
Баяновтың соңына дейін күресетінін, 
жеңілмейтінін, бірақ түсіру кезінде 
редакторлардың, т.б. кеңесімен өз
гер тілгенін, сөйтіп кейіпкерді ойын

дағыдай толық алып шыға алмағанын 
ашына жазады («Топжарған», 
306307 бб.). Алайда бүгінгі күн 
тұрғы сынан қарағанда, фильмнің 
өн бойынан режиссердің, онымен 
бірге кейіпкерінің ішкі мұңы, өзі өмір 
сүрген уақыттың талаптарымен 
келісе алмай, шарасыз күйге түскен 
бұлқынысы сезіледі, оқылады. Бұл 
Баяновтың сыртқы келбетінен, көңіл
күйінен, ауданды аралап, әрқилы 
адамдармен кездесу сәттерінен, т.б. 
байқалады. Тіпті тау мен даланың 
өзі кейіпкердің өміріндегі аса бір 
қымбат дүниесімен қоштасып 
тұрғандай көрсетіледі. Осы тұста 
«Оның заманы келеді» (1957, реж. 
М. Бегалин) фильмінің соңындағы 
тау мен дала көріністері еске түседі. 
Мұнда да Шоқан олармен өзінің жан
дүниесіндегі, дүниетанымындағы 
ең бір қимас асылымен қоштасып 
тұр ғандай әсер қалдырады. Фильм
де Шоқан көз тіккен тау мен дала 
өте мұңды кейіпте беріледі. Себебі 
орыс патшасының «аяғы» жетіп үл
герген қазақтың кең даласы мен 
таулары біртіндеп еркіндігінен айы
рылып барады. «Бір ауданда» филь
міндегі тау мен дала көріністері де 
дәл осылай оқылады. Режиссер 
осылайша өзі ойнаған Сабыр Баянов 
арқылы қазақ киносына ерекше 
тұлғакейіпкер әкелді.

Келесі «Жол қиылысы» фильмі 
адамгершілік, мейірімділік туралы 
гуманистік көзқарас пен адам қолы
мен жазылған заңның арасын дағы 
тартысқа құрылса, ал «Тақиялы пе
ріште» фильмінің көркемдік құры
лымына ұлттық мәдениет пен жаңа 
заман алып келген өзге мәдениеттің 
тартысы енгізіледі. Халық аңыз
әңгі мелерінің негізінде түсірілген 
«Алдар көсе» фильмінің басты көр
кемдік тартысы кедейкепшік пен 
жарлыжақыбайдың мұңын жоқтап, 
арманмүддесін қорғаған Алдар мен 
үстем тап арасындағы текетіреске 
құрылады. Ал «Атамекен» фильмі 
арқылы әрбір қазақ үшін туған жер, 
атамекен, атабаба рухы, ұлттық 
дүниетаным, халықтық нанымсенім, 
т.б. туралы ұғымдардың қаншалықты 
маңызды екенін көрсетеді.

Шәкен Айманов фильмдерінің 
негізіне алынған көркемдік тартыс
тың бір жағында үнемі ұлттық құн 
дылықтар мен дүниетанымды қор
ғау, дәріптеу жолындағы күрес 
тұ  рады. Ол шығармалардың қан 
тамырында ұлттық бояу мен нақыш, 
ұлттық болмыс пен мінезқұлықтың 
мәңгі орын алатыны да сондықтан. 
Шәкен Айманов фильмдерінің өмір
шеңдігінің негізгі құпиясы да осында 
болса керек.

Режиссердің өзі «Ұлттық кино 
ең алдымен адамдардың мінез
құл қы, ісәрекеті, сөзі, сезімі ар
қылы дүниеге келеді. Сондықтан 
дұрыс әрі дәл көрсетілген ұлттық 
мінезқұлық фильмнің ұлттық фор
масын айқындайды» деп жазды 
(«Топжарған», 315 б.). Уақыт, қоғам 
өзгереді, ұрпақ ауысады, бірақ 
әрбір ұлттың, халықтың өнерінде 
өзгермейтін негізгі қағидалар бар. 
Шәкен Аймановтың ұлттық фильм, 
мінезге қатысты сөздері бүгінгі қазақ 
кинемато¬графистері үшін де үнемі 
ескерілуі тиіс басты қағида болуы 
керек деп ойлаймыз.

Нәзира РАХМАНҚЫЗЫ,
кинотанушы, 

өнертану кандидаты

Шәкен Айманов және ұлттық кино
Шәкен Аймановтың соңғы фильмі – «Атаманның 

ақырының» экранға шыққанына жарты ғасырдан астам 
уақыт өтіп барады. Одан бері қаншама ұрпақ ауысты, 
қоғам, онымен бірге адам, өнер, бәрі-бәрі өзгерді. Бірақ 
дүние қанша өзгеріп, қалай дөңгеленсе де, ұлттық, 
халықтық өнердің төлқұжаты іспетті кез келген уақыттың 
тезіне шыдайтын, мәңгілік өлмейтін туындылар болады. 
Қазақ киносының классигі, актер, кинорежиссер Шәкен 
Аймановтың фильмдері ұлттың жүрегіндегі алау секілді.

– Мемлекет басшысы ҚасымЖомарт Кемелұлы 
«Ұлт мәдениеті – халық өмірінің айнасы. Еліміздің ру
хани дамуы ұлттық рухқа тікелей байланысты. Аза
мат тарымыздың рухы әрқашан биік болуы үшін мә де
ниетімізге, яғни руханиятымызға баса мән бергеніміз 
жөн» деген болатын. Сыр өңірі – шежіре тұнған, халықтың 
асыл мұралары сақталған алтын көмбелі мекен, қазақ 
театрының алғашқы қазығы қағылған жер. Аймағымыздың 
киелі сахнасынан мәдениет майталмандары мен өнер 
тарландары түледі. Қызылордада осындай өнер ордасына 
қажеттілік заман үдерістері мен көрермен талғамына 
сәйкес туындады. Аз ғана уақыттың ішінде құрыш қолды 
құрылысшыларымыздың кәсіби шеберлігі арқасында көз 
алдарыңызда сәні мен сәулеті келіскен «Өнер орталығы» 
бой көтерді. Ғимараттың салтанатты ашылуын әйел
аналарымыздың құрметіне, Сыр сұлуларының мерекесіне 
арнаудамыз. «Өнер орталығы» еліміздің рухани қа
зы насын толтыруға, мәдениеті мен өнерін асқақтатуға 
қызмет ете берсін, – деді аймақ басшысы.

Ісшарада ҚР Мәдениет және ақпарат министрі 
Аида Балаева, Қазақстанның еңбек сіңірген қайраткері 
Алмас Алматовта сөз сөйледі. Мұнан әрі қонақтар жаңа 
орталықты аралап, «Сыр өңірі өнер тұлғаларының экспо
зициялық картинасы» және «Сыр өңірі – Түркі өркениетінің 
бесігі» атты көрмені тамашалады.

Еске салсақ, 2022 жылдың қыркүйек айында Қызыл
ордада 1000 келушіге арналған орталықтың іргетасы 
қаланды. Құны 3,7 млрд теңгені құрайтын зәулім ғи
ма ратта симфониялық, эстрадалық және ұлттық өнер 
бағытындағы концерттік бағдарламалар, түрлі формат
тағы қоғамдық ісшаралар өткізіледі.

Айта кету керек, Сыр өңірінің мәдениет пен өнер 
саласында көптеген жағымды жаңалық бар. Бұған дейін 
облыстық филармонияның құрамында ұлттық аспаптар 
оркестрі, камералық оркестр жұмыс жасаса, концерттерді 
көрермен талғамына сай, кәсіби әрі жанды дауыста 
ұсыну үшін тұңғыш рет симфония оркестрі құрылды. Об
лыстың мәдениет мекемелерінің мамандары Италия, 
Бе лорусь елдерінде біліктілігін арттырды. Алдағы 
уақыт та Еуропадағы белгілі концерттік залдардың озық 
тәжірибелері енгізілмек.  

Сырдың төрінде еліміздің барша аналарына ар
налған перзент сыйы  – «Анаға тағзым» орталығы, жас 
отбасылардың бақыт мекеніне айналған «Отбасы ор та
лығы» өз қызметін бастады. Мүмкіндігі шектеулі өнер
паздар шығармашылығын шыңдап, өнерін наси хаттауға 
арналған «Инклюзивті театр» құрылды.  Бұған дейін 10 
жылға жуық үйірме ретінде жұмыс жасап келген «Жастар 
театры» өз алдына кәсіби ұжым болып өнер көрсетуде.

Елордада Астана қаласының 25 жылдығына орай 
«Сұлу Сырдан – ару Астанаға» атты Қызылорда облы
сының өнер күндері жоғары деңгейде өткізілді. Халықтың 
ыстық ықыласы мен қошеметіне бөленген шара сәуір 
айында Алматы қаласында да ұйымдастырылуы күтілуде.

Мәдениет және өнер, әдебиет өкілдерін қолдау 
мақсатында өткен жылдан бері тағайындалған «Тұран» 
сыйлығын табыстау дәстүрге айналмақ. Ұлыстың ұлы 
күні – Наурыз мейрамы қарсаңында «Жыраулар үйі» 
ашы лады. Сондайақ облыстық өлкетану музейінің 
құрылысы басталды. Жеті ауданда заманауи «Руханият 
орталықтары» салынуда. Жақын күндері балалар мен 
жасөспірімдерді өнерге баулып,  шығармашылығын шың
дайтын «Шығармашылық академиясы» бой көтермек.

Ақнұр БОЛАТҚЫЗЫ

Өнер орталығы 
ашылды

Өткен аптада Қызылордада жаңадан 
салынған «Өнер орталығының» 
салтанатты ашылу рәсімі болып өтті. 
Іс-шараға ҚР Мәдениет және ақпарат 
министрі, Президент жанындағы 
әйелдер істері және отбасылық-
демографиялық саясат жөніндегі 
Ұлттық комиссия төрағасы Аида 
Балаева және комиссия мүшелері, 
белгілі қоғам қайраткерлері, өңірлерден 
келген делегациялар, облыстың 
зиялы қауымы, еңбек ардагерлері мен 
қоғамдық ұйымдар өкілдері қатысты.
Облыс әкімі Нұрлыбек Нәлібаев 
қызылордалықтарды жаңа нысанның 
ашылуымен құттықтады.
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ШАңырАқ
Форум

Арнау

бас директордың міндетін атқарушы
Марат АРАлбАЕВ

Ана

Арманыңды ақтарам ба жүрегімде тербесем,
Айға сіңлі, қарындассың қасиетті Жерге сен.
Мен өзінді теңдесі жоқ құдірет деп түсінем,
Сендік қуат мың есе артық Жердің тарту күшінен.
Сұлу әлем, әлем сұлу сен жаратқан адаммен,
Көк жолының қарсылығын қағып тастап барам мен.
Сендік қуат болар, бәлкім, басын иді көк маған,
Әр кез сенен туғанымды есіме алсам, тоқтаман.
Ал ұмытсам, ұмыт болып қаларымды білемін,
Ұмыт қалмау үшін менің шарқ ұрады жүрегім.
Шат жүріп-ақ қас қаққанша боламын мен шерменде,
Жетім емес кей ананың жетімдігін көргенде,
Көз алдымда жас дөңгелеп булығам да ызадан,
Маған тіпті сөз келмейтін ұяттардан қызарам.
Бұл дүниеге онсыз-дағы кеткен жоқ па көп есең,
О, аналар, кей пасықты жаратасың неге сен!
Тасбауырлар дүниеге келсін де, тез кетсін де,
Әлде өзгелер ондайлардан жиіркенсін дейсің бе?
Қай кеудені жылытады лапылдаған отпенен,
Өз кеудесін жылытуға құдіреті жетпеген.
Анаң саған керек болса, балаңа да сен керек,
Кезекпенен ауысатын ғұмыр ғой бұл дөңгелек.
Ана керек, о, адамдар, ана керек адамға,
Анасыздар аң сияқты күн кешіп жүр ғаламда.
Пікірімді ұнатпаған таптық та дер дананы,
Даналықтың қажеті жоқ сыйлау үшін ананы.

II
Білмедім мен, сен әйтеуір ораласың көп тілге,
Киелі сүт құдіретімен әлде есейіп кеттім бе?
Ана десе әйтеуір мен өзге сөзді есітпен,
Құлағыма үн келеді қоңыраулы бесіктен.
Құлағымда ол үн менің көрген емес толастап,
Өйткені сен жылауыма қарсы болдың о баста-ақ..
Бүкіл әлем шуларына жіберді де сүңгітіп,
Өзің қаққан қоңыраудан кетті маған тіл бітіп…
Қоңыраулардың үні мені жетектеді қиянға.
Қоңыраулардың үні мені шомдырды сан қиялға.
Тұтқасынан ұстамақ боп дария – білім есіктің,
Мектеп бардым, онан да мен қоңырау үнін есіттім.
Ұстаз болдым. Сөз сөйлетті болашақтың мінбері,
Көз алдымда қызыл ала қызғалдақтар гүлдеді.
Дәл бүгін де нұрлы ертеңнің қоңырауы етіп тұр мені,
Өміріме өзің қаққан қоныраудың үндері.
Өзің қаққан қоңырауда өмір жыры бар екен,
Оның үні тарқамайтын болды менің мерекем.
Сол үнменен тыным таппай бақытымды күреймін,
Өйткені мен мерекемнің тарқамауын тілеймін.

Төлеген Айбергенов

Шеше, сен бақыттысың

Шеше,
Сен бақыттысың!
Жыламағын.
Жай түсіп жатқанда да құламадың.
Тәңіріңнен мен едім ғой сұрағаның,
Сондықтан жыламағын, жыламағын!
Бармын ғой,
Тірімін ғой,
Қасыңдамын.
Өлмеймін, мен өзіңдей асылданмын!
Таусылып, өз-өзіңнен шашылмағын,
Байырғы берекеңді қашырмағын!
Мен сенің қанықпын ғой көз жасыңа,
Өзім кепіл тот басып тозбасыма.
Екі жыр жазсам саған бірін арнап,
«Шеше» деп жаздым ылғи сөз басына.
(Тәңірім кеше көрсін кесірімді.)
Аспанға жазам сенің есіміңді!!!
Шеше!
Сен бақыттысың, тербете бер,
Құба талдаи иілген бесігімді…
Қадыр Мырза Әлі – «Ана»
Бәрі де, Ана,
Бір өзіңнен басталды.
Сен деп жаздым алғаш өлең дастанды.
Қуандым ба,
Өзің бар деп қуандым.
Жыладым ба,
Өзің жоқ деп жас тамды.
Бәрі де, Ана,
Бір өзіңнен басталды.
Жанарыңнан көрдім алғаш аспанды.
Еркелесем, бір өзіңе еркелеп,
Жасқандым ба,
Тек өзіңнен жасқандым.
Алғашқы дәм, ол да сендік сүт еді,
Ақ сүт берген қашанда үміт күтеді,
Отанымның өзі сенен басталып.
Жауларыма жеткен жерден бітеді
Тұманбай Молдағалиев – «Ана»
Құлайын деп бара жатам құлдырап,
Көңілім жүдеп, көзім алды бұлдырап,
Сол кезде бір ән естимін жақыннан,
Аққан бұлақ секілденген сылдырап.
Есім жиып, өз бойымды тік ұстап,
Тіршіліктің әуенімен тыныстап,
Сергимін де, сезім гүлін құлпыртам,
Кел дегендей болады бір күміс бақ..
Сөндім-ау деп, өлдім-ау деп ышқынып,
Қалған кезде бойымдағы күш бұғып,
Сөнбейсің деп дауыстайды анашым,
Мен орнымнан жығыламын үш тұрып.
Ойнап шығам содан кейін құрақтай,
Жарқылдаймын жүрегімді жылатпай,
Мүмкін, мүмкін ана махаббаты шығар бұл,
Мені сүйеп келе жатқан құлатпай.

Мұқағали МақаТаев 

Қазақ 
қоғамында анаға ән 
арнамаған сазгер, 
жыр арнамаған 
ақын жоқ шығар?! 
Бір қолымен 
әлемді тербеткен, 
адамзатқа 
өмір сыйлаған 
жанға деген 
құрметін қазақ 
әркез өлеңмен 
өрнектеген. 
Бұл орайда 
бізназарларыңызға 
ұлт поэзиясындағы 
ана туралы үздік 
туындыларды 
ұсынудамыз.

Газетіміздің келесі саны 7 наурыз, 
бейсенбі күні шығады

Семинар

Қазіргі таңда барлық әлем жұртшы
лығының назарын аударып отырған 
мәселе – баланың жеке сұраныстары 
мен ерекшелігіне қарай ортаның, от
ба сының қатысуымен білім беру үр
дісіне толық қосуды қарастыратын 
ин клюзивті білім беру. Мамандардың 
ай туы бойынша инклюзивтік білім беру 
дегеніміз – барлық балаларды, со ның 
ішінде мүмкіндіктері шектеулі бала лар
ды жалпы білім үрдісіне толық ен гізу 
және әлеуметтік бейімдеуге, жы  ны
сына, шығу тегіне, дініне, жағ дайы на 
қа рамай кедергілерді жою. Ерек  ше 
қа жеттіліктері бар балалар өз құр
бықұрдастарымен тең деңгейде бі
лім алуға құқылы. Инклюзивті білім 
бе рудің де негізгі мақсаты да осы. Әр 
балаға, қоғамға пайда келтіруге және 
оның толыққанды мүшесі болуына 
мүм  кіндік беру.Бүгінде аудан бойынша 
ерек ше білім беруді қажет ететін 380
ге жуық балаға 32 арнайы маман білім 
береді.  

Инклюзивті оқыту – барлық бала
лар дың мұқтаждықтарын ескере тін, 
ерекше қажеттіліктері бар балалардың 

білім алуын қамтамасыз ететін жалпы 
білім үрдісінің дамуы.   

Осы мақсатта Мемлекет басшысы 
ҚасымЖомарт Тоқаев 2021 жылы 
ин клюзивті білім беруді дамыту жө
нін  дегі заңға қол қойған болатын. Қа
зіргі Оқуағарту, бұрынғы Білім жә не 
ғылым министрінің 2022 жылғы 12 
қаңтардағы «Ерекше білім беру қа
жеттіліктерін бағалау қағидаларын 
бекіту туралы» №4 бұйрығына сәйкес 
балалардың ерекше білім беру қажет
тіліктерін бағалау (ЕББҚБ) мектепке 
дейінгі ұйымдарда, орта білім беру 
ұйымдарында, психологиялықме ди
ци  налықпедагогикалық кон суль тация
ларда (ПМПК) жүзеге асы рылады. 

Қатысушылар семинарда өзара 
тә жірибе алмаса отырып, ерекше бі
лім беруді қажет ететін оқушыларға 
пси  хологиялық, медициналық, педа
гогикалық қолдау көрсетудің тиімді 
жолдары туралы тереңірек білді. 
Сон дайақ арнайы мамандар се ми
нарда  ерекше қажеттілігі бар бала
лар мен жұмыс жасау барысында 
жақсы нәтижеге қол жеткізуде  қандай 

әдістәсілді қолдану керектігін ай
тып, тәжірибе алмасты. Оны арнайы 
ма мандар өткізген «Мен және менің 
отбасым», «Нейробаннер» әдісі ар
қы лы сөйлеу тілінің жалпы дамымауы 
бар балалардың белсенді сөздік қо
рын дамыту, «Кубик – рубик әдісі» 
арқылы эмоционалдық интеллекті да
мыту, «Сенсорлы интеграция ар қы
лы үй жағдайында бала тілін дамы
тудың әдіс тәсілдері», «Эйдлинг әдісі 
арқылы арнайы педагогтардың жұ
мы сына оң өзгерістер енгізу» атты са
бақтарынан аңғардық. Сабақ соңында 
қатысушылар арнайы мамандар өткіз
ген сабаққа оң баға беріп, семинардан 
алған әсерлерімен бөлісіп, талдау жа 
сап, жүйелі және пайдалы істә жі  ри
биеге толы семинар өткізген  әріп тес
те ріне алғыстарын білдірді.

– Ресурстық орталықтармен бір
ле сіп, жоспар бойынша арнайы ма
ман дардың қатысуымен тәжірибе 
алаңында, яғни облыстық семинарда 
әр ай сайын бас қосып жатырмыз. Бұл 
жердегі мақсатымыз – концерт көру 
емес, тәжірибе алмасып, өзімізге қа

жетті білім алу. Ерекше қажеттілігі 
бар балаларды әрбір атаана дамуы 
қа лыпты балалар қатарынан көргісі 
келетіні, рас. Сондықтан, инклюзивті 
білім беруді жүзеге асырушы – ата
ана болса, арманын жүзеге асырушы 
– ұстаздар. Ерекше қажеттілігі бар 
балаларды жалпы білім беретін ортаға 
біріктіріп, басқа балалармен бірдей 
білім алуын қамтамасыз ету, білім 
бе рудегі кедергілерді жеңу және ин
клю зивті оқыту үрдісінде өзіндік іс 
әрекеттерді ұйымдастыру – біздің 
мін детіміз. Баланың ерекшелігіне қа
рай, болашағы үшін жұмысты тиімді 
ат қаруымыз қажет, – деді Нұржамал 
Раханова. Ол сөз соңында облыстық 
семинарды жоғары деңгейде өткізген 
ауданның арнайы мамандарына 
облыс тық және аудандық сертифи кат
тарды табыс тады. Семинар соңы оқу
шылардың шы  ғар  машылық кеші мен 
қорытын дыланды.  

Ақтоты БҮРКІТБАЙ

Ел болашағы – бақытты бала
Өткен аптада 

аудандық білім бөлімінің 
ұйымдастырумен 
З.Жарқынбаев атындағы 
№202 орта мектепте «Қарым-
қатынас пен әлеуметтік өзара 
әрекеттестіктің бұзылысы 
бар ерекше білім беруді 
қажет ететін балалармен 
жүргізілетін түзету дамыту 
жұмыстары» атты облыстық 
семинар өтті. Мақсат – 
ерекше білім беруді қажет 
ететін балаларды түзетіп 
дамытуда жаңартылған 
бағдарлама бойынша өзара 
тәжірибе алмасу, әдіс-
тәсілдерді қолдану арқылы 
құнды ақпараттармен бөлісу. 

– Өткен жылы өңірімізге жұмыс сапа
рымен келген Мемлекет басшысы Қасым
Жомарт Кемелұлы жаңадан ашылған 
«Анаға тағзым» орталығында болды. 
Мұндай орталықтардың жастарға тәлім
тәрбие берудегі маңызын айтып, жоғары 
бағасын берді. Сонымен қатар, бүкіл 
еліміз дің аналары бас қосатын тәжірибе 
алмасу алаңының жұмысын үйлестіруді 
тап сырды. Президент жанындағы әйелдер 
істері және отбасылықдемографиялық 
саясат жөніндегі Ұлттық комиссиямен 
бірлесіп, өткен жылдың қараша айында 
алғаш рет «Анаға тағзым» республикалық 
форумын ұйымдастырдық. Шара қонақ
тары бұл жиынды дәстүрлі түрде өткі
зуді ұсынды. Алты Алаштың анасы 
– қасиетті Сыр өңіріндегі тағылымды 
ша ра ның жалғасын табуының, дәстүрге 
айналуының өзіндік символдық мәні бар 
деп білеміз. Бүгінгі форум Ұлттық ко
мис сиямен бірлесіп ұйымдастырылды. 
Мақсаты – үйдегі берекені сақтаушы, қо
ғамдықсаяси үдерістерге белсенді қа
тысушы әйелананы ардақтау, ерекше 
мәртебесін құрметтеу сияқты мызғымас 
дәстүрлі құндылықтардың төңірегіне қо
ғамды топтастыру. Ұлы Даланың ұлы 
аналарының ізгі жолын дәріптеп, жас 
ұр паққа руханиадамгершілік тәрбие 
беру. Өткеннің тағылымын жаңа дәуірдің 
тала бымен сабақтастырып, бүгінгі қазақ 
әйелінің үлгілі бейнесін қалыптастыру, – 
деді аймақ басшысы.

Ісшарада ҚР Президенті жанындағы 
әйелдер істері және отбасылықдемогра
фиялық саясат жөніндегі Ұлттық комиссия 
төрағасы Аида Балаева әйеланалардың 
ел дамуы мен өркендеуіне қосқан зор 
үлесін атап өтті. Олардың қоғамдағы 
орнын, құқықтары мен мүмкіндіктерін 
ке ңей ту мемлекеттік саясаттың басым 
ба ғыты болып қала беретініне ерекше 
тоқталды.

 Бүгінде отбасы және гендерлік теңдік 
институтын дамытудың қазақстандық 
мо делі айқындалған 2030 жылға дейінгі 

Анаға тағзым еткен күн

Қызылордада «Анаға тағзым» 
республикалық Аналар форумы 
өтті. Іс-шараға ҚР Мәдениет және 
ақпарат министрі, Президент 
жанындағы әйелдер істері және 
отбасылық-демографиялық 
саясат жөніндегі Ұлттық 
комиссия төрағасы Аида 
Балаева, ҚР Парламенті 
Сенатының депутаты Руслан 
Рүстемов, Мәжіліс депутаты 
Мархабат Жайымбетов, аталған 
комиссияның мүшелері, 
белгілі қоғам қайраткерлері, 
өңірлерден келген делегациялар, 
еңбек ардагерлері, мәслихат 
депутаттары, көпбалалы 
аналар, ұстаздар, облыстың 
зиялы қауымы мен қоғамдық 
ұйым өкілдері қатысты. Облыс 
әкімі Нұрлыбек Нәлібаев фо-
рум жұмысына сәттілік тілеп, 
қоғамдағы аналардың рөлін 
ерекше атап өтті.

тұжы рымдаманы іске асыру жалға су да. 
Мемлекет басшысы белгілеген ба сым
дық тарға сәйкес, оның қызметі әйелдер 
мен балалардың құқықтарын қор ғау дағы 
өзекті мәселелерді пысықтауға шоғыр
ланған.

Жиында Қазақстанның еңбек сіңірген 
қайраткері, тіл жанашыры Асылы Осман, 
Қазақстан халқы Ассамблеясы жа нын
дағы республикалық Аналар кеңе сінің 
төрағасы Назипа Шанаи, республи
ка лық «Әкелер одағы» қоғамдық бір
лес тігінің төрағасы Мақсұтбек Айт ма
ғанбет, «Amanat» партиясы әйел дер 
қа натының төрағасы Шолпан Кари но ва 
және жерлестеріміз, белгілі теле жүр
гізушілер Қымбат Досжан, Дана Нұр жігі
това, Қазақстанның еңбек сіңірген қайрат
керлері Елена Әбдіхалықова, Елмұра 
Жаңабергенова, Жеңіс Ысқақова, Ұлжан 
Байбосынова сөз сөйледі.

Сондайақ форумда Аида Балаева 
отбасы құндылықтарын үнемі насихаттап, 
әйелдер істері және отбасылықде мо
графиялық саясатты белсенді іске асы
руға атсалысқан қызкеліншектерді мара
паттады.

Айта кетейік, Сыр өңірінде бұл ба
ғытта ауқымды жұмыстар атқарылуда. 

Демеушілердің қолдауымен 1 млрд 700 
млн теңгеге «Анаға тағзым» орталығы са
лынып, халық игілігіне берілді, «Отбасы 
орталығы» өз қызметін бастады.

Жыл басы және жаңару мезгілі – 
Наурыздан бастап, ұлттық құндылық
тарымызды дәріптеп, салтдәстүрлерімізді 
насихаттау мақсатында 2024 жыл – 
«Руханият жылы» деп жариялануда. 
Атаулы жылда тек мәденикөпшілік 
шаралар ғана емес, ауқымды жобалар 
жүзеге асырылады деп күтілуде. Клубтар 
мен мәдениет үйлері жанынан түрлі 
бағыттағы шығармашылық үйірмелерді 
қамтитын «Адал адам» руханимәдени 
орталықтары ашылады. Онда балалар 
мен жасөспірімдерге қосымша білім, 
тәрбие беріледі. Сыр өңірінің руханият 
кеңістігіндегі бұл бастамалар Мемлекет 
басшысы ұсынған, әділетті мемлекет пен 
біртұтас қоғамның берік негізі саналатын 
«Адал адам» тұжырымдамасын жүзеге 
асыруға зор үлесін қосады деп үміттенеміз.

Биыл 7 ауданда неке қию залы, кі
тап хана, музей, архив, жастар орта
лығы, ардагерлер мен аналар үйін бірік
тіре тін «Руханият» орталықтары бір 
ме зетте салынады. Ол үшін облыстық 
бюджеттен 11 млрд 500 млн теңге қаржы 

жоспарлануда. Орталықтарда аға буын 
мен жастар бірлескен жобаларды жүзеге 
асырады, жас буын үлкендердің ақылын 
тыңдап, тәжірибе алмасады.

Балалар мен жасөспірімдердің де 
шығармашылығын шыңдау мақсатында 
облыс орталығынан «Шығармашылық 
ака демиясы» салынуда. Облыс әкімі жа
нындағы әйелдер істері және отбасылық
демографиялық саясат жөніндегі ко мис
сия кешенді шаралар атқаруда. Өткен 
жылы комиссия мүшелері барлық аудан
дарды аралап, тұрғындармен кездесті, 
пси хологтардың қатысуымен тренингтер 
өткізді. Аналарды қолдау және адал 
ең бекті насихаттау мақсатында Ауыл 
әйелдерінің форумы ұйымдастырылды. 
Әкелер одағы құрылып, ер бала тәр
биесіне қатысты жүйелі шаралар атқа
рылуда. Облыстық Әкелер форумының 
қорытындысында белсенді азаматтардың 
пікір алаңы қалыптасты. Қазіргі таңда 
бар лық мектептерде Әкелер, Аналар 
кеңестері белсенді жұмыс жасауда. Со
нымен қатар Ұлттық комиссияның тап
сыр масына сәйкес облыс әкімінің отбасы 
және әйелдер істері жөніндегі уәкілі 
тағайындалды.

Ақнұр АЛТЫНБЕК


